<sup>e</sup> Recte: paucos ante dies.

<sup>f</sup> Az eredetiben nyilván Bocskai lehetett, amit a másoló itt és a következőkben is rosszul olvasott.

De Boizkaio quotidie aliae atque aliae disseminantur fabulae; ipsum esse arianum, rebellem, patriae proditorem, perfidum in Germanos, plus Turca<sup>g</sup> servire, nunc captum, milite undique circumfusum, mox elapsum, rursus ejus exercitum serratum; Cassoviam ab hajdonibus Turcis venditam, et alia sexcenta; cum tamen omnia pene contraria fiant. Certo intellexi Radull vajvodam, Valachiae principem cum 8000 sese Boizkaio adjunxisse;<sup>10</sup> Transsilvaniam totam ab ejus partibus et nutu stare, immo ipsum jam principem suum constituisse;<sup>11</sup> montanas civitates (bansky mesta)<sup>h</sup> in Superiori Hungaria, Cremnicium, Schlemnicium<sup>i</sup> et arces complures cepisse, hajdones singulis diebus magis ac magis accrescere, Bastae vero copias decrescere, et in tantas angustias redactum ipsum esse, ut quid suscipere, quo progredi debeat, nesciat. Isten adgya, hogy felakassztassanak a kurva fiát, az ő hitetlen nével, voloniakkal egyetemben. Úgy legyen, mongyuk: Amen.<sup>j</sup>

Ferunt quoque Viennenseis<sup>k</sup> summo in metu esse, neque sine causa: jam proximus ardet Ucalegon; Hus<sup>l</sup> mille mercenarii episcoporum, flamma ac folles istorum malorum omnium, tamquam ad asylum confugiunt. Audivissent Olomucensem episcopum,<sup>12</sup> sex curribus comitatum, nescio quo se recepisse, salutis quaerendae gratia. Male pereant sanguinarij canes, ipsi hoc, quicquid est, hactenus intriverunt ipsis haud dubie omne exedendum erit. Vallones crudelissimi sicariorum nebulones, omnia, quocunque veniunt, vastant, populantur, pessundant.

Quando et quem finem populatio ista sortiretur, Deus optimus maximus novit, ego nullum video. Optanda quidem est pax, sed vix, meo judicio, his turbulentissimis temporibus, hacque hominum tempestate speranda; omnia in deterius ruunt, tenuis et macra spes fortunae melioris; pontificij tantum abest, ut animos dejiciant, ut magis in dies saevire incipiant, omnia repagula juris, pudoris, humanitatis vi perfringant, et plures undique pestes nostris moliantur.

Mitto vobis duas Jesuitae cujusdam epistolas, scriptas ex Scepusio.<sup>13</sup> Ex illis solis satis superque perspicui potest, quis eorum sit animus in opprimenda patria nostra et religione orthodoxa funditus extirpanda. Sed qui habitat in caelis, irridebit eos, et Dominus subsannabit eos.<sup>14</sup> Imperator dedit scriptum quoddam de his turbis ad Imperii principes; sed quemadmodum percepi et partem ejus ipse legi, totum a veritate alienissimum.<sup>15</sup> Nostrates quoque miserunt Dresdam veram horum tumultuum historiam, quo sic toti orbi impostura et immanis crudelitas papicularum, pacis publicae turbatorum, regnorumque eversorum innotescant et principes sciant, quid facto opus sit, cui fides danda, contra quem arma suscipienda.<sup>16</sup> Audio et Boiz-